

Regeringskansliet
Miljö- och energidepartementet

103 33 Stockholm

Myndigheten för yrkeshögskolans yttrande över betänkandet Elsäkerhet – en ledningsfråga

Inledning

Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH) har beretts möjlighet att avge yttrande över SOU 2014:89 Slutbetänkande från Elbehörighetsutredningen – *Elsäkerhet – en ledningsfråga*.

Sammanfattning

Den påbyggnadsutbildning som tidigare benämndes "Elinstallation – allmän behörighet" existerar inte längre. Utbildningar som avses leda till allmän behörighet som elinstallatör bedrivs numera inom MYHs ansvarsområde. Det är dock inte självklart att en sådan utbildning leder till certifiering för den enskilde då detta avgörs av Elsäkerhetsverket. Utbudet av sådana yrkeshögskoleutbildningar kan dessutom variera över tid. Möjligheten att gå direkt från gymnasiet yrkesprogram till en sådan utbildning kan bero på vilka förkunskapskrav som ställs för aktuell utbildning.

MYH tillstyrker utredningens förslag att ge Elsäkerhetsverket i uppdrag att genomföra en översyn av vilka former av elinstallationer som bör omfattas av krav på kompetens och yrkeskunnande.

Synpunkter

6. Utbildning

6.2 Utbildningskrav

6.2.1. Behörig elinstallatör

Den nämnda eftergymnasiala påbyggnadsutbildningen "Elinstallation – allmän behörighet" har gått över till MYHs ansvarsområde sedan 1 juli 2009. Sedan dess finns ingen enskild eftergymnasial påbyggnadsutbildning under detta namn vilket felaktigt påstås i femte stycket avsnitt 6.2.1. I MYHs arbete ingår att bedöma inkomna ansökningar om att bedriva yrkeshögskoleutbildningar, bland annat utbildningar som ska leda till allmän behörighet. Detta har dock skapat svårigheter för myndigheten eftersom det inte är helt tydligt vilket utbildningsinnehåll som krävs för att en utbildning ska kunna leda till allmän behörighet. Detta avgörs i dagsläget av Elsäkerhetsverket vid det tillfälle då en enskild individ ansöker om behörighet.

Av denna anledning har ett samarbete inletts mellan berörda branschorganisationer, MYH och Elsäkerhetsverket för att eventuellt skapa en föreskrift för nationellt likvärdigt innehåll i utbildningar som leder till allmän behörighet. Detta borde vara en fördel för

arbetslivet eftersom det innebär större tydlighet vilken kompetens de studerande har efter genomgången utbildning. Större tydlighet är också en fördel för berörda myndigheter då statens medel ska användas på effektivast möjliga sätt.

6.4. Eftergymnasial utbildning

6.4.1. Yrkeshögskolan

Inom yrkeshögskolan bedrivs utbildningar på eftergymnasial nivå, dock med ett varierande utbud av utbildningar från år till år. Det handlar bland annat om utbildningar som kan leda till allmän behörighet inom elinstallation. Dessa utbildningar motsvarar dem som tidigare benämndes påbyggnadsutbildningar. Se kommentar 6.2.1.

8 Elinstallatörer och yrkesmän

8.2 Rekrytering till branschen

En generell kommentar är att det är förvillande att i utredningen läsa två avsnitt om "elinstallatörer" (8.2.1 resp. 8.2.3) och två likalydande om "yrkesmännen" och "yrkesmän" (8.2.2 resp. 8.2.4) när man som läsare inte får hjälp att förstå skillnaden mellan de olika avsnitten med likalydande rubriker.

8.2.2 Yrkesmännen

Om det är möjligt att direkt fortsätta studera inom yrkeshögskolan beror på vilka förkunskapskrav som ställs för respektive utbildning. Det är inte givet att alla inriktningar på EI- och energiprogrammet ger behörighet för att studera på en viss yrkeshögskoleutbildning.

8.3. Arbetsmarknad

MYH anser att avsnittet inte tillför något väsentligt till utredningen. Rubrikerna under avsnitt 8.3 har en tendens att blanda anställning/yrkesroll med utbildning/examen. Yrkesmän är ett begrepp som används inom installationsbranschen och syftar på den grupp/yrkesroll som arbetar med installationer men saknar allmän behörighet. Civil- och högskoleingenjörer är snarare utbildningsbakgrunder och inte yrkesroller i samma utsträckning.

När utredningen dessutom under rubriken Yrkesmän hänvisar till SCB:s prognos för elektriker uppstår ytterligare en fråga. Kan det vara så att det finns elektriker som har allmän behörighet? I så fall blir det fel att använda prognosen för elektriker för att beskriva arbetsmarknaden för yrkesmän.

11 Överväganden och förslag

MYH ser positivt på ökad tydlighet och ställer sig bakom förslaget i 11.4 att Elsäkerhetsverket även ska titta på och föreskriva om olika kompetensnivåer och krav på utbildning och praktisk erfarenhet.

11.9 Information och kunskapsutveckling


Kunskapsutveckling

MYH instämmer i utredningens förslag att ge Elsäkerhetsverket i uppdrag att genomföra en översyn av vilka former av elinstallationer som bör omfattas av krav på kompetens och yrkeskunnande.

Beslut om detta remissvar/yttrande har fattats av generaldirektören efter föredragning av utbildningshandläggare Antje Russberg. I ärendets slutliga beredning har även deltagit utbildningshandläggaren Sven-Owe Eriksson, omvärldsanalytikern Tommy Olsson.



Thomas Persson
Generaldirektör



Antje Russberg
Utbildningshandläggare

